

Số: /KH-SKHCN

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Công văn số 1335/UBND-NC ngày 02/6/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về công tác phi chính phủ nước ngoài, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phi chính phủ nước ngoài (PCPNN).

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò của công tác PCPNN trong phát triển kinh tế - xã hội, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Chủ động tranh thủ nguồn viện trợ, tài trợ hợp pháp từ các tổ chức PCPNN phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nâng cao năng lực nghiên cứu và ứng dụng KH&CN trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, thường xuyên, gắn với chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

Phối hợp chặt chẽ với Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan.

Vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ PCPNN đúng quy định pháp luật, công khai, minh bạch, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách về công tác phi chính phủ nước ngoài

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ và các quy định của pháp luật về công tác PCPNN đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động. Nội dung tuyên truyền gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành KH&CN, bảo đảm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của đội ngũ cán bộ trong việc quản lý, tiếp nhận, sử dụng các nguồn viện trợ phi chính phủ nước ngoài theo đúng quy định.

Lồng ghép công tác tuyên truyền với việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế, tiếp nhận tài trợ, viện trợ và triển khai các chương trình, dự án có yếu tố nước ngoài.

2. Chủ động xây dựng danh mục chương trình, dự án vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành và nhu cầu thực tiễn của địa phương, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc chủ động rà soát, đề xuất các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số có khả năng huy động nguồn viện trợ PCPNN. Nội dung đề xuất phải xác định rõ mục tiêu, đối tượng thụ hưởng, địa bàn triển khai, nhu cầu nguồn lực và hiệu quả dự kiến.

Ưu tiên xây dựng các chương trình, dự án hỗ trợ chuyển đổi số, phát triển hạ tầng dữ liệu, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học, bảo hộ và phát triển tài sản trí tuệ, ứng dụng KH&CN phục vụ phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường công tác vận động, tiếp nhận và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài

Chủ động phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan trong việc giới thiệu nhu cầu hợp tác, kết nối với các tổ chức PCPNN có năng lực, uy tín để vận động, thu hút nguồn lực hỗ trợ cho các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực KH&CN.

Tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản viện trợ PCPNN phải thực hiện đúng quy định của pháp luật, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng và phát huy hiệu quả nguồn viện trợ. Thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả triển khai các chương trình, dự án nhằm kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp xử lý phù hợp.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác phi chính phủ nước ngoài

Phân công công chức, viên chức làm đầu mối tham mưu, theo dõi công tác PCPNN, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ phối hợp, tổng hợp thông tin, báo cáo và tham mưu triển khai các hoạt động liên quan.

Tạo điều kiện cho công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác PCPNN do các cơ quan Trung ương và của tỉnh tổ chức; từng bước nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng xây dựng dự án, vận động viện trợ, quản lý và sử dụng nguồn viện trợ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động phi chính phủ nước ngoài

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý hoạt động PCPNN; phối hợp chặt chẽ với Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Sở Tài chính và các cơ quan liên

quan trọng quá trình thẩm định, triển khai, quản lý các chương trình, dự án có sử dụng nguồn viện trợ PCPNN thuộc lĩnh vực KH&CN.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án viện trợ PCPNN; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, an ninh mạng và các yêu cầu về quốc phòng, an ninh trong quá trình triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý công tác phi chính phủ nước ngoài

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, theo dõi hoạt động PCPNN; thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu, dữ liệu liên quan đến các chương trình, dự án viện trợ thuộc phạm vi quản lý của cơ quan.

Đẩy mạnh khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung và hệ thống quản lý văn bản điện tử trong giải quyết công việc; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giảm thời gian xử lý hồ sơ, bảo đảm tính công khai, minh bạch và khả năng theo dõi, giám sát đối với các hoạt động PCPNN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác PCPNN và Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

2. Giao Trung tâm Công nghệ số đăng tải, tuyên truyền các văn bản liên quan trên Trang thông tin điện tử, các nền tảng số, mạng xã hội của cơ quan.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy